ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO

INFORMACAO N° 087/2023 Floriandpolis, data da ultima assinatura digital.

Assunto: Resposta ao Processo SCC 15697/2023,
que trata do Pedido de Informacgdes n° 449/2023 da
ALESC.

Senhor Consultor Juridico,

A Diretoria de Planejamento Orgcamentario (DIOR), 6érgdo central de planejamento
orcamentario do Estado, a quem compete manifestacdo sobre assuntos que tenham repercussao
nessa tematica, tendo em vista solicitacdo dessa Consultoria Juridica sobre o Pedido de Informacgobes
n° 0449/2023, de origem parlamentar, subscrito pelo Deputada Estadual Professora Vanessa Rosa,
por meio da qual solicita a analise desta Secretaria de Estado da Fazenda sobre a situacdo da
implantacao da Casa da Mulher Brasileira em Santa Catarina, constante dos autos do Processo SCC
15697/2023, passa a apresentar as consideragdes que seguem.

Da analise dos presentes autos, foi possivel verificar que o Pedido de Informacgdes n°
020/2023, da ALESC, de fls. 04 a 10, trata de solicitacdo de informagdes sobre a situacdo da
implantagao em Santa Catarina da “Casa da Mulher Brasileira”, tendo em vista a ocorréncia de cessao
de uso gratuito (Termo de Cessao de Uso n° 34/2015) do Estado a Unido de imével para essa
finalidade. Solicita, objetivamente, as seguintes informacoes:

1- tendo em vista o termo de cessdo de uso n° 034/2015, que trata da cesséo de uso
gratuito a Unido de imdvel para construgéo e instalagdo da Casa da Mulher Brasileira em Santa
Catarina, por que ainda nao foi instalada a Casada Mulher Brasileira, uma vez que o projeto foi
de iniciativa do Governador do Estado?

2- observando a data que referido termo foi assinado e o fato de ainda nao ter sido
instalada, ha por parte Governo do Estado, dotagdo orgamentaria visando a instalagdo da Casa?
e

3- a luz da teoria dos motivos determinantes, ha interesse do Governo do Estado em
revogar o supracitado termo?

Considerando que cabe a esta DIOR apresentar manifestacbes inerentes a sua algada de
competéncia, estabelecida pela Lei Complementar n°® 741/2019 e pelo Decreto n° 2.094/2022, que
aprovou o Regimento Interno desta Secretaria de Estado da Fazenda, compreendemos que apenas o
item 2 pode ser objeto de nossa avaliagao técnica.

Acdes publicas como a relacionada nos presentes autos inserem-se no rol de competéncia da
area de assisténcia social, a qual tem a Secretaria de Estado da Assisténcia Social, Mulher e Familia
(SAS) como a pasta responsavel na estrutura do Governo Estadual pela execugao dessas politicas, de
acordo com o previsto na Lei Complementar n® 741/2019. Importante considerar que a Secretaria de
Estado da Casa Civil encaminhou o Pedido de Informagdes também a SAS, conforme teor do Oficio n°
3359/SCC — DIAL — GEAPI, de fls. 07, para que apresentasse as informagdes solicitadas.

Quanto ao item 2, referente a dotacdo orcamentaria para a instalacdo da Casa da Mulher
Brasileira em Santa Catarina, é importante esclarecer que o tratamento orgamentario desse tema, sob
a responsabilidade da SAS, pode ser realizado por meio da subacao "15512 A¢des para acolhimento
e apoio financeiro a mulheres vitimas de violéncia doméstica". Para o corrente exercicio financeiro, a
dotacdo orgcamentaria atualizada dessa subacgéo € de aproximadamente R$ 4,9 milhdes.

A

CONSULTORIA JURIDICA
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO

Importante destacar que os 6rgados responsaveis pela execucdo de politicas publicas,
conforme estabelecido pelo Decreto n° 348, datado de 17 de novembro de 2023, devem observar o
prazo final até o dia 5 de dezembro de 2023 para a assung¢ao de novos compromissos financeiros. Este
prazo refere-se especificamente a emissdo de empenhos para despesas relacionadas as suas areas
de competéncia no dmbito do exercicio financeiro em curso.

Adicionalmente, é importante mencionar que, para o proximo quadriénio, a SAS estabeleceu
no projeto de lei do PPA 2024-2027, uma meta financeira de R$ 15,8 milhdes destinada
especificamente a subagao 15512. Para o ano de 2024, a secretaria nos informou que o projeto esta
sofrendo ajustes e portanto no PLOA, esta inicialmente alocada uma dotagdo orgamentaria de R$ 900
mil para esta subagdo. Destaca-se que essa dotagdo podera ser suplementada ao longo do exercicio,
conforme o desenvolvimento e a execug¢ao das agdes previstas naquela Secretaria.

A consideracdo da Diretora de Planejamento

Orcamentario.
Cristina Valdeci Rodrigues Roberto Fialho
Gerente de Elab. e Acomp. do PPA Auditor Estadual de Finangas Publicas
(assinado digitalmente) (assinado digitalmente)

De acordo. Encaminhe-se a Consultoria Juridica.

Mayana dos Anjos Damiani
Diretora de Planejamento Orgamentario
(assinado digitalmente)
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

Oficio SEF/GABS n° 899/2023 Florianopolis, data da assinatura digital.

Senhora Diretora,

Em resposta ao oficio n°® 3359/SCC-DIAL-GEAPI, constante nos autos SCC 15697/2023,
referente ao Pedido de Informagé&o (PIC) n® 0449/2023, subscrito pela ilustre Deputada Vanessa
da Rosa, por meio do qual “solicita informacdes acerca da construcéo e instalacdo da Casa da
Mulher Brasileira no Estado”, sirvo-me do presente para encaminhar a manifestacdo desta
Secretaria, nos termos da informagdo técnica produzida pela Diretoria de Planejamento
Orcamentario (DIOR).

Observa-se que o referido Pedido de Informag&o contém os seguintes questionamentos:

1. Tendo em vista o termo de cessdo de uso n® 034/2015, que trata da cessdo de uso gratuito a
Unido de imovel para construcdo e instalagdo da Casa da Mulher Brasileira em Santa Catarina, por
gue ainda ndo foi instalada a Casa da Mulher Brasileira, uma vez que o projeto foi de iniciativa do
Governador do Estado?

2. Observando a data que referido termo foi assinado e o fato de ainda nao ter sido instalada, ha por
parte Governo do Estado, dotagdo orgamentaria visando a instalagcdo da Casa?; e

3.A luz da teoria dos motivos determinantes, ha interesse do Governo do Estado em revogar o
supracitado termo?

Considerando as competéncias desta Secretaria de Estado, a resposta em relacdo aos
itens 01 e 03 foram prejudicadas. No tocante ao item 02 do Pedido de Informacéo, a Diretoria de
Planejamento Orcamentéario (DIOR) informou que o orgcamento desse tema podera ser realizado
por meio da subacdo 15512 — “A¢des para acolhimento e apoio financeiro a mulheres vitimas de
violéncia doméstica".

Esclareceu, ainda, que o valor atualizado da dotagédo orcamentaria € de aproximadamente
R$ 4,9 milhbes, e que para o proximo quadriénio, a Secretaria de Estado da Assisténcia Social,
Mulher e Familia (SAS) estabeleceu no projeto de lei do PPA 2024-2027, uma meta financeira
de R$ 15,8 milhdes destinada especificamente a subagéo 15512.

Por fim, destaca a referida Diretoria que 0s 6Orgdos responsaveis pela execucdo de
politicas publicas, conforme estabelecido pelo Decreto n° 348, de 17 de novembro de 2023,
devem observar o prazo final até o dia 5 de dezembro de 2023 para a assuncdo de novos
compromissos financeiros, e que este prazo se refere especificamente a emissdo de empenhos
para despesas relacionadas as suas areas de competéncia no ambito do exercicio financeiro em
Curso.

A Senhora

JESSICA CAMPOS SAVI

Diretora de Assuntos Legislativos
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florian6polis-SC
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

Assim, no que se refere a solicitacdo perpetrada, observadas as competéncias desta
Secretaria de Estado da Fazenda diante das informacfes técnicas disponibilizadas, colocamo-nos
a disposicdo da ilustre Deputada Vanessa da Rosa para explicagcbes complementares, caso
entenda como necessario.

Sem mais para 0 momento, reitero votos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

Cleverson Siewert
Secretéario de Estado da Fazenda
[assinado digitalmente
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ESTADO DE SANTA CATARINA

¥ DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Oficio n° 3422/SCC-DIAL-GEAPI Florianépolis, 22 de novembro de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta parcial ao Pedido de Informagdo n°® 0449/2023, de autoria da Deputada
Vanessa da Rosa, encaminho o Oficio SEF/GABS n° 899/2023, da Secretaria de Estado da
Fazenda, contendo informagdes a respeito da Casa da Mulher Brasileira no Estado.

Informo que a Diretoria de Assuntos Legislativos desta Pasta oficiou a Secretaria de
Estado da Assisténcia Social, Mulher e Familia e oportunamente a resposta complementar sera
remetida a essa Presidéncia.

Respeitosamente,

Deputado Esténer Soratto da Silva Junior
Secretario de Estado da Casa Civil

Excelentissimo Senhor Deputado

MAURO DE NADAL

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
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